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1. Inledning 

1.1. Bakgrund och syfte 

Kiruna kommun arbetar för närvarande med en detaljplan för en del av fastigheten 

Tuolluvaara 1:1. Planområdet är beläget cirka 900 meter öster om Kiruna nya centrum och 

avgränsas av E10 och Tuolluvaaravägen, se Figur 1-1 nedan. Området planeras för en 

blandad markanvändning som inkluderar detaljhandel och bostäder i form av flerbostadshus. 

Den maximala tillåtna byggnadsarean för detaljhandel uppgår till 11 200 kvadratmeter, och 

planen omfattar cirka 70 bostäder. 

Trivector Traffic har fått i uppdrag att utreda den trafikala påverkan som exploateringen kan 

ha på det omgivande vägnätet. Särskilt fokus ligger på att analysera hur den trafikalstring 

som genereras av den planerade exploateringen påverkar det närliggande vägnät och 

korsningar, med särskild tonvikt på cirkulationsplatsen vid E10 och 

Lombololeden/Tuolluvaaravägen. 

 

Figur 1-1 Detaljplaneområdet (röd markering, ungefärlig avgränsning) i relation till Kiruna centrum. 
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1.2. Arbetsupplägg 

Följande arbetsmoment har genomförts inom denna utredning. Respektive del beskrivs mer 

ingående i kommande kapitel i detta PM. 

Nulägesbeskrivning 

En övergripande nulägesbeskrivning av området och det intilliggande vägnätet har 

genomförts. Den befintliga trafikstrukturen, trafikflöden och identifierade 

kapacitetsproblem har kartlagts och dokumenterats. 

Trafikalstring 

Trafikalstringen från den planerade exploateringen har beräknats med hjälp av Trafikverkets 

Trafikalstringsverktyg. Verktyget har använts för att göra en grundläggande uppskattning av 

den trafik som förväntas genereras av nybyggnationer för bostäder och detaljhandel. 

Resultaten har genomgått en rimlighetsbedömning baserad på Trivectors konsulters 

erfarenheter. Underlag för trafikalstringen, inklusive ytor för detaljhandel och antal bostäder, 

har tillhandahållits av Kiruna kommun. 

Effekter av ökade trafikmängder 

Effekterna av den ökade trafiken har analyserats genom att kombinera trafikalstringsdata 

med dagens trafikflöden. Data har hämtats från Trafikverkets trafikmätningar via NVDB 

och Kiruna kommuns egna trafikmätningar. Med denna indata som grund har en 

kapacitetsbedömning genomförts med hjälp av programvaran Capcal. 
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2. Nulägesbeskrivning 

2.1. Övergripande trafikstruktur 

Planområdet är beläget inom stadsdelen Tuolluvaara, som karaktäriseras av en bebyggelse 

dominerad av villor med mindre inslag av flerbostadshus.  

Tuolluvaaravägen är den huvudsakliga vägen för motorfordonstrafik inom området. 

Stadsdelen har två anslutningspunkter till E10, varav en ligger i väster vid 

cirkulationsplatsen där E10 möter Malmvägen och Lombololeden, och en ytterligare 

anslutningspunkt i öster. Skyltad hastighet på Tuolluvaaravägen är i huvudsak 50 km/h, med 

undantag för delsträckan som går förbi grundskolan där skyltad hastighet är 30 km/h. 

Förutom Tuolluvaaravägen består gatunätet i Tuolluvaara av lokala bostadsgator som främst 

är utformade för att hantera lågtrafikerade områden. Dessa gator är generellt smalare än 

huvudvägen, med breddmått som i vissa fall understiger 6 meter. 

 

Figur 2-1 Vägbredder inom och i anslutning till Tuolluvaara. Källa: Trafikverket/NVDB. 
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2.2. Dagens trafikflöden 

För området inom Tuolluvaara saknas för närvarande trafikmätningar. Däremot finns 

tillgängliga mätdata för de större vägar som ansluter till cirkulationsplatsen vid 

Tuolluvaaravägen. Dessa uppgifter har hämtats både från Trafikverket och från Kiruna 

kommuns egna trafikmätningar. Data omfattar trafikflöden för respektive ben i 

cirkulationsplatsen vid Tuolluvaara, med redovisning för båda körriktningar. Resultaten från 

dessa mätningar illustreras i Figur 2-2 nedan. 

 

Figur 2-2 Trafikflöden, cirkulationsplats Tuolluvaara. 

 



Trivector 

 

8:24 

3. Trafikalstring för ny exploatering 

3.1. Planerad exploatering 

Enligt uppgifter från Kiruna kommun planeras cirka 70 nya lägenheter, vilket har använts 

som indata för bostadsalstring i Trafikverkets trafikalstringsverktyg. 

För detaljhandel har den maximala exploateringsytan i detaljplanen angetts till cirka 11 000 

kvm, vilket inkluderar ytor för parkering och utgör den totala tomtytan som framtida företag 

kan förvärva av Kiruna kommun. Då det ännu inte är fastställt vilket företag som kommer 

att etablera verksamhet inom området, har denna utredning antagit att framtida detaljhandel 

motsvarar en Biltemabutik för att möjliggöra en rimlighetsbedömning av ytan. 

Baserat på studier av andra Biltemabutiker har den genererande butiksytan uppskattats till 

5 500 kvm, vilket har använts som indata för detaljhandelsalstring i trafikalstringsverktyget. 

3.2. Initial trafikalstring 

Genom att mata in den planerade exploateringen i Trafikverkets trafikalstringsverktyg kan 

det totala antalet resor och deras färdmedelsfördelning beräknas. Verktyget anger att 

osäkerhetsnivån är låg för bostäder, men betydligt högre för detaljhandel. Därför kräver de 

framtagna siffrorna en efterföljande kontroll och känslighetsanalys, där hänsyn tas till 

Kirunabornas resvanor och den lokala kontexten. Resultatet av den initiala trafikalstringen, 

baserat på verktygets beräkningar, presenteras i Tabell 3-1 nedan.  

Tabell 3-1 Inital trafikalstring för den planerade exploateringen. Källa:Trafikalstringsverktyget. 

Färdmedel Bostäder Andel Detaljhandel Andel 

Bil 156 46% 1 852 60% 

Kollektivtrafik 21 6% 43 1% 

Cykel 26 8% 189 6% 

Gång 121 36% 960 31% 

Annat 13 4% 40 1% 

Totalt 338 100% 3 084 100% 
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3.3. Anpassad trafikalstring 

Bedömningen är att Trafikverkets trafikalstringsverktyg underskattar andelen bilresor för 

detaljhandel, vilket har lett till en uppräkning av denna andel. För denna utredning och den 

efterföljande kapacitetsanalysen är det enbart antalet bilresor som är av relevans, varför 

ingen djupare analys av färdmedelsfördelningen för övriga transportmedel har genomförts. 

Förslaget till den justerade färdmedelsfördelningen presenteras Tabell 3-2 nedan. 

Tabell 3-2 Anpassad trafikalstring, ökad bilandel jmf. basscenariot. 

Färdmedel Bostäder Andel Detaljhandel Andel 

Bil 156 46% 2467 80% 

Kollektivtrafik 21 6% 216 7% 

Cykel 26 8% 154 5% 

Gång 121 36% 216 7% 

Annat 13 4% 31 1% 

Totalt 337 100% 3 084 100% 

 

Totalt blir den tillkommande trafiken för exploateringen därmed cirka 2 600 resor per dygn 

med bil. Alstringen ger det totala antalet resor per färdmedel, vilket innebär att bilresorna 

behöver ta hänsyn till samåkning, för att få fram antalet unika fordon. I denna utredning 

antas den genomsnittliga beläggningsgraden för resor till bostäder vara 1,2, och för resor till 

detaljhandel vara 1,4.  

Det justerade antalet fordonsrörelser per dygn blir därmed cirka 1 8901. Genom att addera 

trafikalstringen från exploateringen till dagens trafikflöden kan en kapacitetsbedömning 

göras för cirkulationsplatsen vid Tuolluvaara. Detta redovisas i nästa kapitel. 

 
1 (156 / 1,2) + (2 467 / 1,4) = 1 892 
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4. Kapacitetsbedömning 

För mer information om indata samt resultat från Capcal, se Bilaga 1. 

4.1. Resultat från Capcal 

För att säkerställa god kapacitet och framkomlighet i den närliggande cirkulationsplatsen vid 

Tuolluvaara har en kapacitetsanalys genomförts med hjälp av verktyget Capcal. 

Svängandelar har hämtats från VISUM-modellen för Kiruna tätort, medan trafikflöden 

baserats på de senaste trafikmätningarna. Resultaten visar att belastningsgraderna för varje 

infartsben ligger avsevärt under Trafikverkets riktlinje på 0,8, vilket framgår av Figur 4–1 

nedan. 

 

Figur 4-1 Belastningsgrader för respektive ben i cirkulationsplats Tuolluvaara, med dagens trafikflöden 

samt tillagd alstring från detaljplaneområdet. 
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4.2. Känslighetsanalys 

För att undersöka vid vilken nivå av trafikökning belastningsgraden skulle överstiga det 

rekommenderade värdet på 0,8, ökades trafikflödena för samtliga tillfarter stegvis med 25 

%, 50 %, 75 % och 100 %, vilket illustreras i Figur 4–2 nedan.  

Resultaten visar att alla tillfarter upprätthåller en god servicenivå även vid en trafikökning 

på 75 %. Vid en ökning mellan 75 % och 100 % överskrider belastningsgraden dock 0,8 för 

tillfart 2, vilket är benet mot Lombololeden. 

Detta innebär att även om trafiken framöver skulle öka med 75 % (med samma fördelning 

som idag på de olika benen och samma svängandelar), beräknas korsningen fortfarande 

fungera väl med god framkomlighet och utan trängsel. 

 

Figur 4-2 Känslighetsanalys för cirkulationsplats Tuolluvaara. 

  

 
  

  
  

  
  

  
  



Trivector 

 

12:24 

Bilaga 1 – resultat från Capcal 

På kommande sidor redovisas indata samt resultat från Capcalberäkningarna i mer detalj. 

Observera att då Capcal inte kan hantera en fembent cirkulationsplats har beräkningen 

behövts göras i tre steg; 

 Steg 1 – Tillfart 4 tas bort. Trafiken från och till 4 adderas till tillfart 3. 

 Steg 2 – Tillfart 5 tas bort. Trafiken från och till 5 adderas till 4. 

 Steg 3 – Tillfart 1 tas bort. Trafiken från och till 1 adderas till 5. 
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